

Magyar - Hírmondó.

XXXXXXXXXX

Nro 51.

Költ Bétsben, Sz. Iván Havának (Júniusnak)
27 dik napján 1797-dik Elztendőben.

Hadi és Békességes Környüllállások.

A' Békességkötésnek Tsászár Ő Felsége és a' Frantzia Respublika között Párisbann Máj. 24-dikénn tökéletesen lett végbe-meneteléről, hogy a' F. Tsászár tudósította volna a' maga Ministerei által Regensburgban a' Német-Birodalom-Gyűlését: írták ugyan a' Bayreuthi, és azok után más Újságok is: de ezen hírt miero költeménynek hirdeti a' *Historische Nachrichten der neuern Europaeischen Begebenheiten* nevezetű Regensburgi Újságnak 22-dik Júiusi Darabja, a' Tsászári Ministerektől vett hatalommal.

A' Cisalpina vagy Lombárdiai Respublikának el intéztetése felől Máj. 19-dikénn útasított vala *Bonaparte* egy Levelet Bonóniába, a' maga fő-quártélyjából, mely, Mediolánum Városa mellett vagyon, *Montebello* nevezetű kies mulató-palotában. Azon nevezetes Levelet közlöttük Mi, 46 számmal jegyes Darabjában Hírmondónknak. Közlötte a' Bétsi Ud. Új-

E e e

ság is a' múltt Szombaton, 's minekutánna még azt is említette volna, hogy Ancona Tartomány, a' Cispadana Respublikával szándékozik egyesíteni magát: ily meg-egyezeit vét utánna ezenn előadásának: De ez az újj módi folyamata — *úgy mond* — a' dolgoknak, most még| előre csak el rendelődik, a' meg-maradása eránt akkor fog végzés lenni, midőn a' Békeség egészfen meg-határoztatik.

Hogy a' Mediolánumi Hertzegségnek vissza kell jöni a' F. Ausztriai Házhoz: bizonyosnak tartatik.

Bétsből újra el takarodik minden Katonaság Olasz-Ország felé.

Bonaparte, *Serrurier* Osztály - Generálist Párisba indította *Montebelló*ból, Jún. 3-dikán 22 zászlókkal, melyeknek egy része a' Velentzeiektől szedődött el. Írja *Serrurier* felől, hogy Azt igen alkalmasnak ítéli, a' *Cisalpin*a Respublika' Seregének vezérlésére: minekokáért kérte is a' Direktóriumot, hogy küldje vissza azt mentől előbb lehet.

A' *Genuai* Respublika' meg-maradását, reményleni lehet azon Levél szerént, melyet a' múltt postán közlöttünk: hanem hogy fognak benne némely változások esni, azt is nyilván lehet látni az említett Levélből — oly változások, melyeket, minden Lakosok' kívánságának a' lehetőségig való ki-elégítésére, a' *Genuai* Elöljárók,

Bonapartéval és a' Fr. Directóriummal egyezőleg fognak ki-tsinálni.

Még tsak úgy lehet írni mint hírt, nem pedig úgy mint valóságot: hogy Pedemontziumban oly zenebonák ütötték volna ki magokat: melyek miatt el távozott a' Szárdíniai Király Turinból. Írja ugyan ezt a' Triesti Újság is, de minden környüállások nélkül, minthogy azokat maga sem tudta.

Az újjabb Tudósítások, tsak annyit írnak, hogy nagy Katonai mozgások voltak Jún. 7-dikénn Turinban.

A' Fr. Directórium szinte Királyi kézfületeket tétetett Párisbann is a' maga újj Tagjának *Barthelémy* Polgárnak el-fogadására: de az azokkal való meg-tiszteltetést el kívánta kerülni, 's szerentséssenn el is kerülte a' modestus *Barthelémy*, 's tsendesen ment bé Párisba Jún. 5-dikénn, elébb mint sem váratott. Más nap érette mentek a' Directórium' Secretáriussa, és a' Belső-dolgokra ügyelő Minister, 's egész fényességű pompával, katona-sorok között, muzsika-fzó alatt 's a' t. bé-vezeték az audientziális-szálába, a' hol atyafiságos ölelésekkel 's tsókokkal fogadtatott az új Director, a' maga 4 Kollégái által, azután egy Beszédet tartott, melyre felelt a' Directórium' Prézese. Az Installátzió' szempillantása, 12 ágyú-lövések által adott tudtára a' Publikumnak.

Barthelémy' Beszédének e' volt az értelme:

Polgár-Direktorok!

„Midőn a' Nemzet' Képviselőitől just vettem a' Ti közöttetek való ülésre: első érzés, a' melyet tapasztaltam magamban, az én elégtelenségemnek érzése volt. Tanúja és tsudálója lévén külső Tartományban a' Fr. Respublika' ditsősségének, meg nem foghattam azt a' nagy jóakaratot, mely által én ezen Közönséges-Társaság' első tisztségének viselésére választattam. De meg szüntem azonnal, erőtlenségemet forgatni elmémben: és már továbbá csak azt érzettem, mely boldog az én sorsom. Egy győzedelmeskedő Revolúciónak utolsó napjaiban, az abból származó jóknak állandókká való tevésére segítséggel lenni; a' Törvények' végre-hajtását kormányozni; együtt munkálódni Ti véletek, és a' Törvényhozó - Gyűléssel, azon károknak helyre-hozásában, melyek el múlhatatlanul szoktak követni egy nagy szélvész: Mely nagy hívatal ez: és mely sok gyönyörőségekkel hódít magához! Ki mondjam e', hogy azzal a' nem kevésbbé édes reménységgel bíztattam magamat, hogy én a' Közönséges Békességkötés' elementumait találom a' Direcróriumban? Én úgy gondolkodtam, hogy minekutána nagy mértékben nyilatkoztatta a' Fr. Respublika, a' maga erejét és hatalmát:

igaznak és békességre hajlandónak fogja mutatni magát, még a' maga leg-kegyetlenebb ellenségei eránt is. Az igazság, fundamentoma a' Birodalmak' állandóságának; az igazság, és a' győzelem után való maga-mérséklés, szerzik meg azt a' tartós békességet, mely, örökre meg-erősíti azt a' Konstitútiót, a' melyet Fr. Ország adott magának. Fogadjátok el tőlem, Polgár Tiszti-társaim! ezen Konstitúcióhoz változhatatlanul viseltető hajlandóságom eránt való bizonyos állításomat; fogadjátok el a' Ti hozzátok vonzó indulatimnak tisztelettel való nyilatkoztatását. Édes meg-győződéssel vagyok az eránt már előre: hogy a' mi egyeségünket, melyet a' Törvény parantsol, fel-bomolhatatlanná teszi, az egymás-betsülés, 's a' költsönös bizodalom, és szívesség."

A' Prézes így felelt:

Polgár és kedves Tiszti-társunk! A' Directórium, nagy örömmel fogadja kebelébe azt a' Férjfiat, kit az ő munkáinak osztályosává állított elő a' Nép' Képviselőinek bizodalma. Nehéz időkben tudtad Kedves Kollégánk betsültetni külföldön a' Respublikát; meg-tudtad tartani néki a' régi 's hív Szövetségeit; és viszsza-tartóztatni a' hadba való elegyedéstől (neutrálizálni) azon Roszszakarókat, a' kik új ellenségeket akartak ellene támasztani. A' te nagy tudományod, és a' mérséklés' lel-

ke, melytől vezéreltetél, telyes bátorságot nyújtanak azon szereztsés előmenetel eránt, a' melyel fogsz dolgozni vélünk együtt, a' Békesség' nagy munkájának végrehajtásában. A' te fel-emelkedett gondolatid biztatnak egyszersmind bennünket, hogy mi egyes erővel igazságos fundamentomra, és betsületes feltételekre építhetjük azt. Távol vóltál Te a' faktziók' teátromától (pártos öfzfzeesküvések' nézőhelyétől) melyek, oly soká vesztegették belől a' mi Hazánkat: azért is részrehajlás nélkül ítélniél azokról; és most a' te törekedésid, melyeket, azoknak megfojtására fogsz egygyesíteni a' miénkkel, óhajtott boldogulást ígérnek azoknak végképpen való el enyésztetésébenn. Mi reményljük, hogy látván a' Directórium' első munkálódásait, 's tapasztalván a' tagjai között uralkodó egyességet: betsülni fogod őket, valamint ők betsülnek tégedet, 's részt veszel az ő néhai Kollégájok *Letourneur* eránt való érzéseikben, melyeket, a' maga tudománnya, jólelkűsége, és polgári virtusai által öntött. Ő mi belénk maga eránt, azok alatt a' 18 hónapok alatt, a' meddig ült azon a' fő helyen, a' melyet most te foglaltál el.

A' Fr. Directórium közönséges Ülést tartott Jún. 8-dikán, mely napon, négy külső Követeket, és egy Frantziát mutattott bé néki a' Külső dolgokra ügyelő Mi-

nister. *Dreyer, Ruffo, Micheli, és Cabarus*, az említett négy külső Követek. Az 1-ső Dánus, a' másik Nápolyi, a' 3-dik Genevai, a' 4-dik Spanyol, kit a' Királyja, a' Békességről tartandó Congressusra nevezett ki. — Az ezek után bé mutattatott Fr. Követ *Verninac* volt, a' ki Konstantinápolyból érkezett viszfza, a' hol most néki *Aubert Dubayet* a' Successora.

Verninac által a' Török Tengeri-Vezér (Kapután Basa) egy zászlót küldött ajándékban a' Directóriumnak.

A' Fr. Directórium, minekelőtte passzust adna a' Londonból Párisba küldendő Békesség' Követének, kívánja, hogy állíttassanak meg némely fundamentomos feltételek.

Porto-Rico Szigetjét Spanyol-Országának, bizonyos már most, hogy nem kaphatták meg az Ánglusok. Oda mentek ugyan mintegy négy ezeren: de ismét eltávoztak, midőn látnák, hogy leg-alább is kívántatnék 15 ezer Ember a' meg-vételére.

Hogy a' zenebonáskodó Ángliai Hajós-legények nem haragudznak a' Király' Személyére, onnét is meg-tetfzik, mert ők is meg-tették a' fzikott tífzteletet mind ágyúikkal, mind zászlóikkal a' Király' születése' napján Jún. 5-dikénn. Jún. 7-dikén reggel érkezett is a' *Norei* Hajós-legénység' Képviseleitől egy Deputátus, Ka-

pitány *Northeck*, ki a' Királyhoz szóló egy petsételt Kérő-Levelet adott által az Admirálisnak, mely azonnal tanácsot tartott; és a' tanács után *Spencer* Minister megjelent a' Királynál. Még az nap estve elküldötte az Admirális *Scheernes*be, a' *Norei* Mátrózok' Levelére való választ.

Irlandiának *Corki* Kikötőhelyébenn is zenebonáskodni kezdett a' *Kingsmill* Admirális' vezérlése alatt lévő Hajós-legénység.

Magyar - Ország.

Ns *Veszprém Vármegye'* kérésére, méltoztatott Felséges Urunk a' *Jellachich* Reg. éhez tartozó Gránátérosok között, *Márkus* Főhadnagy Urat Első Kapitány-nak úgy engedni által a' Megyebéli felkelttek' N. Seregéhez, hogy a' midőn elfognak oßzlani az Insurgensek: akkor ugyan ezen ranggal fogadja viszsa a' Reg. hez nevezett Erd. Vitéz Hazánkfiát.

A' Komárom Vármegyei Insurgensek' Ns Seregénél: Oberster: Iffjabb Gróf Nádasdy Miháy. Kapitányok: Bogyó László és Malowitz Tadé. Főhadnagyok: Ordódy István és Laky Bálint. Alhadnagyok: Ordódy József, és Bóday Benjámin. Adjutáns, Főhadnagyi ranggal Majthényi József. Audítor Főhadnagyi ranggal Kürthy Pál. Kommisszárius, Főhadnagyi ranggal, Bóday József. Zászlótartó, Ordódy Kristóf.